
 

 1 

 
 
 
 
ZÁPIS Z 25. ZASEDÁNÍ RADY PRO DUCHOVNÍ PÉČI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Datum konání:  8. října 2024 od 10 hod. 
Místo konání:  MZČR 
 

 
Přítomni:             MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic,   
                                  předseda Rady 

           MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, za Českou biskupskou konferenci,        
           místopředseda Rady, 

              Mgr. Alice Strnadová, MBA, ředitelka odboru ONP 
Mgr. Jaromír Odrobiňák, za Asociaci nemocnic ČR                                      

            Mgr. Pavel Ruml, Asociace nemocničních kaplanů, z. s. 
Prof. lic. Damián Němec, dr., za Českou biskupskou konferenci 
Mgr. Marcela Šrámková, referent odboru ONP 
Petra Kašperová Poldaufová 
 

Omluveni:          Václav Pláteník, náměstek ministra zdravotnictví 
            ThDr. Petr Jan Vinš, za Ekumenickou radu církví v ČR 

 
 
Program zasedání: 
 
1. Přivítání a zahájení zasedání 
2. Prezence 
3. Jednání 

a. Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 
b. Různé 

4. Termín pro příští jednání 
 
 
Zahájení zasedání:  

Přivítání a úvodní slovo MUDr. Ing. Petr Fiala. 

 

Zasedání Rady řídil: 

MUDr. Ing. Petr Fiala                    
 

 

Průběh jednání:  

Ad bod 1, 2  

  

MUDr. Ing. Petr Fiala zahájil zasedání Rady, připomenul projednávaná témata posledního 

jednání Rady a seznámil přítomné členy s programem zasedání.  

 

Ad bod 3 

a) Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik k tématu evaluace obsahu vzdělávacích programů kurzů pro 

nemocniční kaplany uvedl, že byly osloveny všechny čtyři fakulty, na příštím jednání budou  



 

 2 

 

členové Rady informováni o výsledcích. 

 

Dále uvedl, že kvalita kurzů pro nemocniční kaplany je dobrá. V září letošního roku ukončila 

kurz Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (cca úspěšných 13 

účastníků) a Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (cca 

úspěšných 40 účastníků). V říjnu 2024 byl otevřen kurz na Evangelické teologické fakultě 

Univerzity Karlovy (cca 15 účastníků). 

 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik upozornil, že některé nemocnice stále nabízejí místa pro nemocniční 

kaplany a nevyžadují stanovené požadavky.  

 

Členové Rady dále diskutovali nad tématem kaplanů v zařízeních sociálních služeb 

a potřebě specifického kurzu. MUDr. Bc. M. Hrnčiarik zmínil, že absolventi kurzu 

pro nemocniční kaplany také často pracují v zařízeních sociálních služeb. Mgr. P. Ruml 

informoval o kurzu pro kaplany v sociálních službách, který organizuje Diakonie ČCE. 

 

Mgr. A. Strnadová, MBA uvedla, že do srovnávání obsahu vzdělávacích programů kurzů by 

měl být zařazen i zmíněný kurz realizovaný Diakonií ČCE a v roce 2025 by mohly začít práce 

na minimálních požadavcích pro dané kurzy. Také byla diskutována problematika 

započítávání a případných přechodných ustanovení. 

 

Mgr. A. Strnadová, MBA informovala, že na jednání Rady byl pozván také zástupce odboru 

OZP Mgr. M. Kršiak, aby informoval o postupu ve věci novely zákona č. 372/2011 Sb., 

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve 

znění pozdějších předpisů. Mgr. M. Kršiak se z pracovních důvodů omluvil, 

Mgr. A. Strnadová, MBA tedy seznámila přítomné členy s aktuálním stavem: návrh byl 

projednán a schválen vládou 11. září 2024 a následně byl postoupen do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR (sněmovní tisk 798). S ohledem na další průběh legislativního 

procesu je očekávána účinnost komplexní novely zákona od 1. července 2025. O dalším 

vývoji budou členové Rady informováni na příštím jednání.  

 

 

b) Různé 

Mgr. Alice Strnadová, MBA omluvila nepřítomného člena pana Václava Pláteníka, který se 

z pracovních důvodů nemohl zúčastnit. Dále informovala, že předsedkyně Aliance žen 

s rakovinou prsu nebyla na jednání Rady přizvána z důvodu zatím neukončeného projektu 

týkající se spolupráce s nemocničními kaplany.   

 

Členové Rady vzali na vědomí, že seznamy nemocničních kaplanů je potřeba zaslat 

ministerstvu do 31.12.2024. Mgr. M. Šrámková připomněla dohodnuté doplnění informace, 

kam se mají obrátit poskytovatelé zdravotních služeb, pokud seznam kaplanů neobsahuje 

volné kapacity. 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

 

Mgr. Pavel Ruml oznámil ukončení svého působení jako člen Rady a představil svou 

nástupkyni, ředitelku Asociace nemocničních kaplanů z. s. paní Petru Kašperovou 

Poldaufovou.  

 

 
Ad bod 4 – Termín pro příští jednání 
 
Termín pro 27. zasedání – 14. 1. 2025 od 10 hod. 
 
Zasedání bylo ukončeno v 11:00 hod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala        Schválila 
Mgr. Marcela Šrámková     Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství  
a nelékařských povolání 
hlavní sestra ČR 


